Trith. 1. de

scriptorib.

Ecclesiast.

Sententiarum est commentatus. Trithemius sane primo attribuit. Nec Sorbonica quæ nuncupantur fuerunt utique ante Robertum Sorbonam. Adhoc si ceremonias videamus, ante Innocentium IV Papam non videtur fuisse in usu pūpureus galerus Doctoralis, utpote quum huic Papæ ipsimet Cardinales galerum suum debeant te-
vit pontif. ste Papirio Massono. Princeps quoque Nicolaus IV Papa ferrur

fertur Parisiensibus indulisse, ut ibi approbati Doctores facultatem habeant ubique docendi, legendi, regendi, quodque alibi debeant pro Doctoribus aestimari. Id quod inter Doctorum privilegia præcipuum est. Et tamen non est verosimile alibi coepisse, antequam Parisina illa nobilissima omnium schola tanto beneficio est affecta. Meretur vero & hoc notari: File sacrum diligentissimum scholæ suæ antiquitatum indagatorem, ex monumentis sive tabulis vetustis laudasse non nisi duos, qui ipso seculo tertio decimo Theologiae Doctores Parisis creati sint, Aegidium nempe Columnam quem Romanum vulgo nuncupamus, Thomæ Aquinatis discipulum ac sectatorem, & Petrum de Tarantasia, illum qui Pontificatum indeptus Clemens IV postea audivit. Non quod non plures ibi integro seculo titulum illum sint consequuti, sed quod certis testimoniorum destituamur; si accurate morum nostrorum tempora fuerint definienda. Quod tamen nisi fiat, omnia confuse docentur: quemadmodum ab imperitis coquis jura confundi solent.

Verum quod Parisis quidem pene jam ab initio usque seculi tertii decimi omnis generis Doctores fuerint creati, satis superque est manifestum. ALIBI terrarum, ubi similes Scholæ tum floruerunt, itidem statim hoc ipsum invaluisse, nihil est cur dubitemus. Certè circa initia seculi quarti decimi passim malos mores in laudabile hoc institutum irreplisse jam, liquidò apparet ex Concilii Vienensis decreto illo quod inter Clementinas suas promulgavit Clemens V Pontifex. Non possum non illud hic recipere, quoniam rem omnem mirificè illustrat, simulque ostendit, quam facile optima quæque instituta degenerent, nisi exacte caveas. *Cum sit nimis absurdum (ait Papa)*

S

ut quis

ut quis cum vanitate & imperitia ad honorem ascendat peritia le-
zerarum: non sine turbatione miramur, illum apud Scholasticos in-
valuisse abusum, quod plerique eorum, qui in quavis scientia ad Do-
ctoratus vel Magisterii assumuntur honorem, quum sua solenniter
principia faciunt aut sui recipiunt insignia Doctoratus, circacibos
vestes & alia sic in expensis excedunt, quod & ipsi, transiente ex-
pensarum hujusmodi vanitate, vacui plerumque remaneant & gra-
vare: & ceteri, qui vel nolunt vel nequeunt similes expensas
subire, hac occasione frequenter à receptione honoris hujusmodi
retrahuntur. Volentes igitur de opportuno super his remedio
providere, illis ad quos ubilibet perirent honorem tribuere memo-
ratur, districte precipimus, ut quoscunq; ab eis de cetero dictum
recipientes honorem juramento prius adstringant, ne ultra tria
milia Thuronens. argenteorum in solennitate circa hujusmodi Do-
ctoratum aut Magisterium quomodolibet adhibenda expendat.
Ipsosq; nibilominus (nisi forsan nobilis conditionis extiterint) ut
intra summam predictam hujusmodi moderentur expensa, effi-
cacter adhortantes, ac, si hoc illorum congruere statui viderint,
juramentum exigentes ab eis, quod certos intra summam prefa-
tam taxandos ab ipsis expensarum terminos non excedant. Si
quis autem Pontificali etiam dignitate præfulgens, non recepto
prius juramento prefato, honorem cuiquam tribuerit supradi-
ctum, à collatione Magisterii seu Doctoratus cuiuslibet, per sex
mens sequentes eo ipso neverit se suspensum. Hactenus Cle-
mens. Cujus verbis claudam nunc quem hucusque insti-
tui sermonem: præsertim quum dudum senserim vocari
me ad illud quod huic panegyri maxime est proprium, ut
nimis eximiis hisce duobus viris promeritos honores
publice conferam.